2022 年 11 月 25 日

各 位
オリックス株式会社

計測器・測定器レンタル専門会社「レックス」へ出資

～出資先の継続的な成長と、レンタル事業での事業連携を図る～

 オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、このたび、計測器・測定

器レンタルを手掛ける株式会社レックス（本社：兵庫県西宮市、社長：加藤 信幸、以下「レ

ックス」）の全株式を取得しましたのでお知らせします。

 レックスは、計測器・測定器のレンタルおよび販売、校正受託などのサービスを手掛ける

業歴40年の国内企業です。測量機器や環境計測機などの汎用品から、非破壊検査機器など専

門性の高い計器まで、約2,000種・2.7万台以上のレンタル機器をラインアップとして取りそ

ろえています。機器の選定から見積り、注文までオンラインで対応するレンタルサービスと

して、全国から多くの受注をいただいています。

本出資によりオリックスは、法人営業ネットワークや事業ノウハウの活用、ガバナンス強

化などのサポートを行い、レックスの継続的な成長に貢献します。また、全国の営業拠点を

基盤に対面型営業に強みを持ち、ICT関連機器や産業用機器など幅広いラインアップを提供

するオリックス・レンテックと、ウェブを通じた営業に強みを持ち、計測器・測定器のレン

タルに特化するレックスの両社で連携を図り、互いの強みを生かした新たな営業手法や顧

客開拓などを推進します。

計測器・測定器のレンタル市場は、EC市場の拡大による物流施設の新築工事や、建物や

道路、橋梁などの高経年化に伴う耐震・修繕工事や点検、多分野での研究開発から品質管理

にまで幅広く利用されており、今後も成長が安定的に見込まれます。

オリックスは、これまでに培ったオリックスグループの専門性を生かし、安定した事業基

盤や質の高い技術・サービスなどを有する企業・産業の成長を支援してまいります。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
グループ広報・渉外部 井上・前田 TEL：03-3435-3167

■ 株式会社レックス概要
会 社 名：株式会社レックス
所 在 地：兵庫県西宮市西宮浜 3 丁目 29 番
代 表 者：加藤 信幸
設 立：1983 年 3 月
従 業 員 数：124 名（2022 年 11 月 1 日時点）
事 業 内 容：計測器・測定器のレンタル
売 上 高：約 30 億円（2021 年 8 月期）
ホームページ：https://www.rex-rental.jp/

【オリックスのレンタル事業会社への投資実績】
■計測ネットサービス株式会社（本社：東京都北区、社長：佐藤 哲郎）
計測システムの開発および計測機器のレンタル会社。計測のコンサルティングからシステ

ム開発、計測業務の請負、システムの保守サポートまで一貫体制でサービスを提供。次世

代を担う経営者の育成など経営体制のさらなる強化を目的として、2020 年 12 月にオリッ

クスへ株式を譲渡。
2020 年 12 月 25 日付プレスリリース：計測機器レンタル会社「計測ネットサービス」の株式を取得

■淀川変圧器株式会社（本社：大阪府大阪市、社長：大久保 章）
受変電設備レンタルの業界最大手の総合エンジニアリング会社。受変電設備や発電機、変

圧器などの設備をレンタル製品として豊富に取りそろえ、お客さまのご要望に応じて、受

変電設備をオーダーメイドで組み上げるなど、高い技術力を有する。さらなる事業成長を

目的として、2017 年 12 月にオリックス・レンテックへ株式を譲渡。
2017 年 12 月 27 日付プレスリリース：受変電設備レンタルの最大手 淀川変圧器株式会社を買収

https://www.rex-rental.jp/
https://www.orix.co.jp/grp/company/newsroom/newsrelease/201225_ORIXJ.html
https://www.orix.co.jp/grp/company/newsroom/newsrelease/201225_ORIXJ.html
https://www.orix.co.jp/grp/company/newsroom/newsrelease/171227_ORIXG.html
https://www.orix.co.jp/grp/company/newsroom/newsrelease/171227_ORIXG.html